Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à Casu XXXVII usque ad Casum LXXV. inclus. exhibens Materiam de Restitutione, de Contractibus, de Religione & Vitiis eidem oppositis

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1752

VD18 13475452-001

Casus XLVIII. De Natura Contractuum in genere, & Conditionibus iis apponi solitis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39820

EX

TRACTATU
DE CONTRACTIBUS
CASUS XLVIII.

De Naturâ Contractuum in genere,
& Conditionibus iis apponi
solitis.

Alibanus varios init contractus, querit, ab iis stare teneatur. 1. Quia non habuit voluntatem se obligandi, 2. Vel contractum implendi, 3. 4. Saltem deliberatam, 5. 6. Quia contraxit sub onere non impleto, 7. Sub conditione non purificata, 8. Sub conditione necessario futurâ, ibid. impossibili, 9. Turpi. 10. Vel dubitat, an habuerit intentionem obligandi, 11. Vel obligavit se solum sub pena, 12. 13. Quia catena aurea sorori legata, in testamento vocatur deaurata. 14. Tribus sororibus legati sunt mille aurei, & non constat, simul omnibus, vel singulis. 15. Item disjunctivè, domus, vel pecunia. 16. Uni sub conditione virginitatis non subsistente, 17. Alteri sub conditione, si nupserit, qua Religionem ingreditur, 18. Tertia si nupserit consanguineo statoris, qui renuit. Pro resolutione

I. QUÆR. I. Quid, & quotuplex sit Contractus?
II. Imo Contractus est consensus liber, & legitimus.

mus, quo duo, vel plures se invicem, vel saltem una pars se alteri acceptanti obligat.

Dicitur 1. *consensus*, id est voluntas ex-vel implicita se obligandi; explicitè se obligat, qui ad verbis, signis, vel scripturâ exprimit; implicitè se obligat, qui vult aliquid cum tali obligatione connexum; sic assumens officium Medici, hoc ipso se obligat ad remedia tutiora, quia ejusmodi obligatio scitur cum officio Medici esse conexa. Dixi: *voluntas obligandi*, nam voluntas implendi contractum non requiritur ad valorem 2. contractus, quia potest quis validè vendere quæcumque, & se obligare ad eum tradendum, quamvis non intendat tradere, sicut Clericus validè noverit castitatem, et si nolit dimittere concubinam: quod si quis velit contrahere, & tamen se nolit obligare, habet voluntates repugnantes; si primariò velit se non obligare, contractus est nullus; si primariò velit contrahere, secundariò se non obligare, valet contractus, si utrumque æqualiter valet, nec valet contractus, nec inducitur obligatio, quia neutra voluntas prævalet.

Dicitur 2. *consensus liber*, id est, deliberatus 3. deliberatione sufficiente ad mortale peccatum, & excludente errorem, & ignorantiam saltem quoad substantiam, ut dicetur *Cas. seq.*

Dicitur 3. *legitimus*, id est, à Legibus non reprobatus, ut consensus pupilli sine autoritate Tutoris &c.

Dicitur 4. *quo plures*, vel una saltem pars se obligat, nam aliis est contractus onerosus, quo utrique contrahentium onus, seu obligatio imponitur, v. g. venditio, in qua unus obligatur tradere mercem, alter pretium; aliis lucrativus,

K

ia

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

in quo una tantum pars obligatur, veluti donatio,
promissio gratuita.

- R^e. 2. Contractus dividitur 1. In lucrativum,
4. & onerosum, ut jam dictum est; 2. In nominatum, qui proprium nomen in jure haberet, ut
emptio, venditio, depositum &c. & innominatum, qui non haberet determinatum nome,
cujusmodi quatuor recensentur; *duo ut des, du-*
facias, facio ut facias, facio ut des. 3. In pactum
nudum & vestitum; Pactum nudum est, quod
quidem in conscientia obligat; in foro tamene-
terno ei non conceditur actio, quales sunt con-
tractus innominati, nisi vestiantur stipulatione,
juramento, traditione, &c. pactum vestitum
vocatur, quod à Legibus confirmatur, eique
actio conceditur; ut contractus nominati &c.
4. In absolutum, & conditionatum, de quibus
Quæst. seq.

QUÆR. II. Quid circa contractus conditiona-
tores, & modificatores?

R^e. I. Contractui persæpè additur conditio,
causa, modus, vel demonstratio:

Conditio propriè dicta, est dispositio adjecta
contractui, ejus obligationem suspendens in fu-
turum, & communiter exprimitur per particu-
lam si, v. g. si cras ad me veneris, dabo tibi no-
vum pileum; dixi: *conditio* propriè dicta, nam
concepta in tempus præfens vel præteritum, non
est strictè conditio, neque suspendit valorem actus,
sed eum vel statim annulat, si sit falsa, vel statim
facit validum, si sit vera.

Causa est ratio, propter quam initur contractus.

Modus est onus adjectum contractui, quod i-
sit honestum & possibile, statim contractus vale-
bit, etiam onere nondum impleto, & ordinant-

exprimitur per rō ut v. g. do tibi equum, ut, pro
necas Romanum: si tamen executio oneris sit causa
principalis & motiva, tunc onere non præstito 6.
contractus revocari poterit; secus, si tantum sit
causa impulsiva: *Causa motiva est*, ob quam
hic & nunc ponitur contractus, alias non ponen-
dus, *causa impulsiva est*, quæ de se non erat suf-
ficiens ad hic & nunc obrinendum contractum, at-
tinen voluntatem aliundè motam, magis impel-
lit, ut si ad Religionem assūmitur, qui creditur
esse dives, ubi divitiæ nec sunt, nec esse debent
caula finalis seu motiva, sunt tamen impulsiva,
quia faciunt, ut libentiū fiat. *Utrum vero mo-*
dis, sit causa motiva, vel impulsiva, colligi de-
bet ex verbis disponentis, vel attendi debet, an
modus adjiciatur in favorem disponentis, vel non;
suprimum, tunc modus censemur esse caula motiva
& principalis v. g. lego Titiæ 100. ut nubat filio
meo; si modus tantum sit in favorem accipientis,
ut dono Titiæ 100. ut emat sibi togam, modus est
occidentalis, & valet donatio, etiam si Titia to-
gam non emat.